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ANOTACE

Diplomová práce „Prostituce jako psychosociální problém“ pojednává o prostituci a

její problematice v sociální oblasti. V teoretické části jsem se zaměřila na prostituci

z historického hlediska, kde můţeme pozorovat zásadní změny v pohledu na její provozování,

dále práce obsahuje vymezení základních pojmů souvisejících s tématem. Kromě toho jsem se

orientovala také na problematiku spojenou s prostitucí, jak uţ ve formě kriminálního chování,

tak ve formě dopadů na psychosociální vývoj osob věnujících se komerčnímu sexu a rovněţ

se zmiňuji o důvodech vzniku takového chování.

Ve výzkumné části jsem se snaţila vyuţít své teoretické poznatky sepsané v této práci a

zjistit, jaký je pohled mladých lidí na problematiku komerčního sexuálního zneuţívání.

Vytvořila jsem anketu, díky níţ se mi podařilo stanovit, jaké je podvědomí studentů Husitské

teologické fakulty o uvedené problematice a jaké jsou jejich zkušenosti s danou oblastí.

V závěru své práce jsem shrnula výsledky své teoretické a výzkumné části a pokusila se

navrhnout řešení.
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ANNOTATION

Graduation theses „Prostitution as a psychological and social problem“ is about

prostitution and related issues in a social area. In my theoretical part I concetrated to

prostitution from a historical prespective where we can see a major changes in a view of its

operation. Also it contains definitions of basics concepts related to the topic. In addition to

this I focused to problems associated with prostitution in a form of criminal behavior also in a

form of impact on psychosocial development of persons attend to commercial sex. I

concentrate to reasons of inception of this behavior.

In a research part I tried to use my theoretical knowledge used in this work and find out

what is the view of young people on issues of commercial sexual abusing. I created a

questionnaire by which I managed to determine what is the subconsciousness of students of

Hussite Theological Faculty in mentioned issue and what is their experience in this area.

In the end of my work I summarized the results of my theoretical and research part and

tried to propose solutions.
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Úvod

Prostituce je fenoménem, jenţ provází naši společnost od nepaměti. Zároveň je

závaţným společenským problémem, který však nelze vymítit. Ve své diplomové práci se

snaţím proniknout hlouběji do problematiky prostituce a aspoň částečně oblast komerčního

sexuálního zneuţívání představit laické veřejnosti, tzn. běţnému člověku v jiném, jasnějším

světle. Téma prostituce jsem si vybrala z toho důvodu, ţe dle mého názoru chybí literatura,

která by se okruhu prostituce věnovala komplexně.

I kdyţ je komerční sex v mnoha zemích legální, stále sebou nese spousty nelegálních

aktivit (obchodování s lidmi, omezování osobní svobody aj.). Ráda bych, abychom si

uvědomili, ţe neţ začneme někoho za něco odsuzovat, je potřeba se zamyslet, co se za tím

vším skrývá. Neţ jsem se začala detailněji problematice prostituce věnovat, netušila jsem,

kam aţ vede skutečná pravda. Nezasvěceného člověka mnohokrát ani nenapadne, co vše si

oběti komerčního sexuálního zneuţívání musí proţít a co je příčinou jejich počínání si

v sexuálním průmyslu. Ve své práci bych ráda podala ucelený pohled na příčiny vzniku

prostituujícího chování. Chtěla bych poukázat na motivy a důsledky takového jednání,

abychom byli schopni si uvědomit, ţe ne kaţdá ţena, kaţdý muţ si práci v sexuálním

průmyslu vybírá svobodně, ze své vlastní vůle. Z mého pohledu se jedná převáţně o oběti a to

nejen kuplířů, organizovaného zločinu, který se podílí na obchodování s lidmi (za účelem

sexuálních sluţeb), ale také oběťmi doby, oběťmi prostředí ve kterém vyrůstaly a které je

svedlo na cestu vydělávání si vlastním tělem.

Ve své diplomové práci se tedy snaţím poukázat na historické, sociální a společenské

kořeny prostituce, díky nimţ můţeme hlouběji nahlédnout do oblasti poskytovatelů

komerčních sexuálních sluţeb. V první kapitole se pokusím charakterizovat základní termíny

spojené s prostitucí, v následující kapitole se věnuji historickému kontextu prostituce, díky

kterému máme moţnost nahlédnout na to, jak se společnost stavěla k prostituci v různých

historických obdobích a v závěru kapitoly se věnuji pohledu do současnosti. V kapitole třetí a

čtvrté se pokusím nastínit důvody existence prostituce, motivaci k prostitučnímu chování a téţ

nedobrovolnému vstupu do světa prostituce, tedy problematice obchodování s lidmi. V závěru

čtvrté kapitoly se zaměřuji na dopady komerčního sexuálního zneuţívání, na psychické a

fyzické zdraví obětí. Téma mám blíţeji orientované na problematiku ţenské prostituce, která

je z mého pohledu stále nejrozšířenějším jevem.
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Kapitolu pátou věnuji prevenci a intervenci prostitučního chování, kde představím, jak se

k této problematice staví stát, neziskové organizace a společnost. V neposlední řadě povaţuji

za nutné zmínit kriminální aspekty spojené s prostitucí. Na závěr své teoretické části

představuji současné teorie definující pohled na prostituci v dnešní době. Osmou kapitolu

věnuji výzkumné části, kde je proveden kvantitativní výzkum – anketa mezi studenty

Husitské teologické fakulty. Zkoumanému vzorku bylo poloţeno několik otázek týkajících se

tématu prostituce a cílem mého výzkumu je zjistit, jaké je podvědomí studentů o tématu

komerčního sexuálního zneuţívání.
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1. CHARAKTERISTIKA A FORMY PROSTITUCE

Chceme-li charakterizovat prostituci jako lidskou činnost, musíme si nejprve vysvětlit

pojem prostituce. Výraz prostituce pochází z latinského slovesa prostituere, coţ znamená

nabízet se, veřejně vystavovat. Dle Urbana a Dubského (2008): ,,je jedním z nejstarších

sociálních jevů porušujících normy sexuálního chování.“(URBAN, DUBSKÝ, Plzeň, 2008 s.130)

Existuje spousta definic prostituce, ale ţádná z nich není vyčerpávající. Dle mého názoru,

nejvýstiţnější definicí je, ţe se jedná o ,,specifický druh podnikání (obchodu), jehoţ

prostředkem je poskytování sexuálních sluţeb za úplatu. Jedná se o jakýkoliv způsob ukájení

pohlavního pudu na těle jiné osoby. Nemusí jít pouze o klasickou souloţ, čili koitus, ale

o dotýkání se těla jakékoliv části těla jiného, sebeukájení, pokud jsou prováděny za úplatu.

Úplata nemusí mít pouze finanční podobu, ale můţe mít i jinou formu, např. získání určité

výhody, poskytnutí protisluţby, protekce.“ (URBAN, DUBSKÝ, Plzeň, 2008, s. 131) Z uvedeného

tedy vyplývá, ţe základním pojmovým znakem je zde jakási úplata, ať jiţ peněţitá, hmotná

nebo v podobě určité výhody. Kdyby zde úplata nebyla, nejednalo by se o prostituci. Také

kdyby zde nebyl přímý kontakt s jinou osobou, nejednalo by se o prostituci. I kdyţ nad tímto

by se dalo polemizovat. V dnešní době se často mluví také o virtuální prostituci, která

zahrnuje sex po internetu nebo přes telefonickou linku. Této formě výdělku se věnují i

partnerské páry. Mým názorem je, ţe naše společnost tuto formu prostituce nijak nezavrhuje a

často ji ani s prostitucí, u níţ dochází k přímému kontaktu, nespojuje. Dalším znakem je

chování prostitutky respektive prostituta, které má pro klienta sexuální význam a směřuje

k uspokojení jeho potřeb. Nemusí jít pouze o poskytování sexuálních sluţeb opačnému

pohlaví, ale i o poskytování těchto sluţeb pohlaví stejnému. Existuje tedy prostituce

heterosexuální, homosexuální, ale i méně častá prostituce transsexuální. A jako čtvrtý znak

lze uvést, ţe vztah mezi klientem a prostitutkou má podobu neutrálního citového vztahu.

I kdyţ má člověk eticky zakódovaný monogamní svazek, často tíhne k promiskuitě

a vyhledávání neosobního pohlavního styku. Ve společnosti stále převládá názor, ţe existuje

vyšší sexuální aktivita muţů a pasivní povolnost ţen, coţ se stalo obchodním artiklem,

kterým prostituce bezesporu je. Většinu prostituujících osob tvoří právě ţeny a většinu

klientely naopak muţi. Ţenám přináší rychlý a snadný výdělek a pro muţe je jakousi oázou

svobody, kde mohou bez trvalých závazků uspokojovat své sexuální potřeby. (CHMELÍK, J., a


[…]


vlastnit a získat jej mohly při lékařské kontrole.
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Obrázek č. 6 Plakáty varující proti epidemii syfilis

Na plakátech je zastrašující tématika, která měla varovat proti využívání komerčních

sexuálních služeb z důvodu epidemie syfilis. Je z období 2. světové války.
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Příloha č.7

Anketa pro studenty HTF: Komerční sexuální zneuţívání

o muž

o žena

Prosím o odpovědi: ANO, spíš ANO, nemám názor, spíše NE, NE

1. Domníváš se, ţe bys někdy za ţivot byl schopen vyuţít sluţeb placeného

sexu?

2. Myslíš si, ţe prostituti/prostitutky ohroţují mravnost obyvatelstva?

3. Myslíš si, ţe prostitutky/prostituti si svojí práci vybírají dobrovolně nebo

jsou oběťmi obchodování s lidmi?

4. Vzala/vzal by sis někdy peníze za sex?

5. Myslíš si, ţe prostituce by se měla regulovat ( sníţení počtu veřejných domů,

daněmi)?

6. Jsou prostituti/tky skupinou, která nejvíce šíří virus HIV/AIDS, syfilitidu?

7. Myslíš si, ţe tyto dívky/chlapci pochází ze stabilního rodinného prostředí?

8. Myslíš si, ţe tyto dívky/chlapci mají stabilní partnerské vztahy?

9. Myslíš si, ţe je správné, ţe sociální sluţby poskytují pomoc

klientkám/klientům provozující komerční sex?

10. Znáš některé konkrétní NNO (neziskové organizace), které se jim věnují?

11. Myslíš si, ţe stát dělá něco pro sníţení prostituce?

12. Můţe se ţena prostitutka/oběť vrátit do ţivota běţné populace a ţít normální

ţivot, aniţ by to na ní neponechalo nějaké následky?

13. Myslíš si, ţe virtuální prostituce je tolerovanější neţ kontaktní prostituce?

14. Myslíš si, ţe jsou prostituující dívky/chlapci intelektuálně na niţší úrovni?

15. Tolerovala bys, kdyby tvůj partner/partnerka vyuţil/a sluţeb placeného sexu?

16. Je pro tebe prostituce „poniţující“ povolání?

17. Máš osobní zkušenost s poskytnutím placeného sexu?

 děkuji
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Příloha č. 8

SVĚTOVÁ CHARTA PRÁV

PROSTITUTEK

Zákony

Odkriminalizovat všechny aspekty dospělé prostituce, která

je výsledkem individuálního rozhodnutí. Odkriminalizovat

prostituci a nezúčastněně ji regulovat (třetí, nezávislou

stranou, podle standardního zákonu o obchodu). V této

souvislosti je třeba poznamenat, že existující standardní

zákon o obchodu dovoluje zneužívání prostituce. Tudíž zde musí

být speciální klauzule, zabraňující zneužívání a stigmaci

prostitutek (zaměstnávání sebe sama a ostatních).

Podpořit kriminální zákony proti podvodu, omezování

svobody, násilí, sexuální zneužívání dětí, dětské práci,

znásilnění, rasismu a to kdekoliv, nezávisle na tom, jestli je

to spojeno s prostitucí.

Odstranit zákony, které mohou být interpretovány tak, že

popírají svobodu sdružování a cestování prostitutek jak v

rámci vlastní země, tak i za hranice. Prostitutky mají právo

na soukromý život.

Lidská práva

Zajistit prostitutkám všechna lidská práva, včetně

svobody projevu, cestování, imigrace, práce, sňatku, mateřství

a práva na podporu v nezaměstnanosti, zdravotní pojištění a

bydlení. Propůjčení azylu každému, komu byla upřena práva na

základě "kriminálního statutu", ať už se jedná o prostituci,

nebo homosexualitu.
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Pracovní zákon

Neměl by existovat žádný zákon, zahrnující

systematické zónování prostituce. Prostitutky by měly mít

svobodu, aby si samy mohly vybrat místo pro práci a bydlení.

Základní je, že prostitutky mohou poskytovat své služby za

podmínek, které si samy vytvořily, a ne za podmínek, které

byly vytvořeny někým jiným. Měla by existovat komise, která by

zajišťovala ochranu práv prostitutek a které by prostitutky

mohly adresovat své stížnosti. Tato komise by měla být složena

z prostitutek, ostatních profesionálů a příznivců. Neměl by

existovat zákon, který diskriminuje prostitutky, jež se

sdružují a pracují kolektivně z důvodu, aby dosáhly větší

svobody.

Zdraví

Všichni muži i ženy by měli být vychováváni k tomu,

aby si nechali provádět pravidelné vyšetření sexuálně

přenosných chorob. Povinné lékařské prohlídky prostitutek

nelze akceptovat, dokud nebudou povinné pro všechny sexuálně

aktivní obyvatele.

Služby

Měly by být založeny zaměstnanecké, poradenské,

právní a ubytovávací služby pro prevenci dětské prostituce a

blaho dětí, jejichž životní šance by měly být podporovány.

Daně

Z prostituce ani z obchodu kolem prostituce by neměly

být vybírány žádné speciální daně. Prostitutky by měly platiti

stejné pravidelné daně jako ostatní nezávislí podnikatelé a

zaměstnanci a měly by mít stejné výhody.
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Veřejné mínění

Podporovat takové výchovné programy, které by změnily

sociální postoje stigmatizující a diskriminující prostitutky i

exprostitutky kterékoliv rasy, pohlaví a národnosti.

Připravovat výchovné programy, vysvětlující, že

rozhodující úlohu v jevu prostituce hraje zákazník. Především

zákazník by měl být morálně odsuzován a obžalován.

Organizace

Jsme solidární se všemi pracovníky v oblasti

sexuálního podnikání.

Organizace prostitutek a exprostitutek by z důvodů

uvedených v Chartě měly být podporovány.

(Amsterdam, únor 1985)