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Předložená diplomová práce má 72 stran autorského textu členěného do osmi hlavních

kapitol. Vzhledem k tématu předložené práce je odkazovaná literatura a další zdroje

dostačující, je relevantní k tématu, je výlučně domácí provenience a aktuální co do

zpracování, autorů i data vydání. Text graduační práce je doplněný ilustracemi doplňujícími

odborný text, a předlohou ankety určené pro studenty UK HTF a textem světové charty práv

prostitutek.

V současné společnosti a struktuře organizovaného zločinu, tedy zejména v oblasti

obchodování s lidmi, jsou otázky vztahující se k problematice prostituce a jejich

psychosociálních důsledků, aktuální a odborně i lidsky významné. Z tohoto hlediska je Česká

republika prostorem mnoha krizových scénářů. Počet lidí, kteří v nějakém ohledu participují

v oblasti prostituce, nebo se podílejí na dovozu lidských obětí ze zemí východní Evropy nebo

odjinud, je vysoký a je cílem práce mnoha sociálních pracovníků. Lze proto konstatovat, že

diplomová práce reaguje na aktuální a potřebné společenské téma.

Teoretické zpracování prostituce jako celku, historiografie prostituce, důvody

existence prostituce a motivace k prostitučnímu chování, nedobrovolný vstup do prostituce,

prevence a intervence komerčního sexuálního zneužívání žen a navazující kriminalita,

odpovídá úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, autorka se opírá o aktuální a

validní informace. Celkově je předložený text, včetně sociologických, právních i

psychologických přístupů, pěkně formulován, dílčí tvrzení jsou logicky seřazená a spějí k cíli

či dílčím závěrům.

Cílem výzkumu, a to i vzhledem k nejnovějším policejním zkušenostem s vysokým

podílem vysokoškolských studentek v Praze v prostituci, bylo zjistit zkušenosti studentů UK

HTF s komerčním sexem, prozkoumat jejich povědomí o komerčním sexu a postoje ve

vlastních vztazích, orientace v problematice soukromého života prostituujících se, mapovat

jejich morální postoje. Výzkum je metodologicky správně strukturovaný, logiku a ověřitelnost

poskytují dobře formulované hypotézy. Přestože se jedná o specifický soubor zkoumaných

osob, získané výsledky jsou přínosné.

Poznámky k textu:

 Zjistila jste u studentů PSS a SACH odlišné názory podmíněné získanými odbornými

znalostmi?

 Prosím o analýzu pojmu „legální a nelegální prostituce“.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 25. 4. 2011 Beáta Krahulcová